О том се Chesејеша консисторија знања, управљања и даљега расположења ради извештава с позивом, да горњу одлуку и односно наредбу подручним протопресвитерским зва-

љима знања, управљања и односно извршења ради објавити и о тачном извршењу исте ствари се изволи.

Из седнице српског православног архијерејског синода, држане у Карловцима 22. октобра (3. новембра) 1893.

Георгије, с. р.
Патријарх.

ОКРУЖНИЦА

свјатјешег српско православног архијерејског Синода у Карловцима
свима консисторијама.

Ad. $\frac{M. 383}{\text{Син. 20}}$ ex 1893.

Одлуком од данашњега (потписаног) дана и под горњим бројем решио је овај архијерејски синод *вести једнообразност у обрацима за известија испитна и брачна* (уверење, испит, оглашење).

Ми га желимо. Он је потребан и вероисповестима, народима, и — држави као целини. Он је потребан заиста нашој отаџбини. Али, баш за то, што ми тај мир желимо, морамо бити најодлучније и отворено против наумљене реформе, против облигаторног грађанског брака.

Истина, да је у седници саборској од 9. (21.) децембра 1892 преузвишени г. министар председник изјавио, да је „чување верских интереса и верскога мира, она идеја, што државну владу у питањима црквено-политичким води“; али законска основа доказује, да се њоме верски интереси чувају неравноправно према мањини, а потискују и крње у већине вероисповести; доказује, да се њоме верски мир неће успоставити, него немир потенцирати.

Леп и значајан беше ово дан за сваког Србина — дао нам Бог много тако лепих дана!

М.

ЛИСТАК.

БЕЛЕШКЕ.

— (Саборски одбор.) За 3. (15.) фебруар и даље дане ове године заказана је *вапредна седница саборског одбора*. Том приликом приредиће се *израстос* пок. народно-црквеном тајнику *Исидору Ђурићу* у смислу одлуке саборског одбора од 16. (28.) децембра 1893.

— (Извештај о раду сједнице епархијске консисторије Горњо-Карловачке) држане у *Плашкол* 25. новембра 1893: Расписује се стечај на парохију у Славском Пољу. — Препоручује се свештенству, да што тачније на заједничку исповјед долази, на-

— Свештеника Ј. В. позвати, да остатак досуђене му казни

у Гомирју одастоји. — Ријешено је још неколико помање важних ствари, а и више брачних парница, које су у одређеној процедури за један град даље помакнуте.

Т.

— (Радња епарх. власти у Новом Саду.) I. Админ. Одбор бачки држао је 17. (29.) јануара 1894. под председништвом Његове Светости преузв. госп. *Георгија* Патријарха своју редовну седницу, у којој је конс. бележник *Георгије Видицки* реферисао следеће важније предмете: Узето је на знање више дописа вис. краљ. угар. Министарства просвете, који се непосредно не тичу епархије бачке.

— 13. Наредено је, да се све оне подручне српске прав. општине епархије бачке а тако исто и сва господа свештеници који своје прилоге за епархијски фонд концем 1893 г. уплатили нису, још једном позову, да своје рестаурације неодложно уплате.

II. Консисторија епархије бачке држала је 18. (30.) јануара 1894., опет под председништвом *Његове Светости*, своју редовну седницу, у којој је исти конс. бележник реферисао следеће важније предмете: Циркулираће се наредба високог краљ. уг. Министарства просвете у погледу бесплатне саране сиромашних војника краљ. уг. жандармерије. — Циркулираће се наредба свјатјешег срп.

— († *Душан Јорговић*) *секретар и почасни секциони саветник у кр. уг. домобранском министарству и секретар кр. комесара на српском народно-црквеном сабору*, преминуо је 17. (29.) децембра 1893. у В. Кикинди у 42-ој години живота свога.

Покојник беше врло уман и разборит човек и способан званичник, који би држави и народу био од велике користи, да га смрт не отрже пре времена у најбољим годинама својим.

Пок. Душан родио се у В. Кикинди 23. априла 1852.

УНИВЕРЗИТЕТСКА БИБЛИОТЕКА

умео дивно певати и појати. Особито је вешто знао појати неке наше црквене стихире, прмосе и причасна. Његово појање у цркви морало је свакога пријатно занети и очарати.

Нека је вечан спомен врлом Душану Јорговићу!

— († Душан Папић) *богослов*, преминуо је 17. (29.) децембра 1892. у Жабљу у 20-ој години млађаног живота свога. Покојник је син честитог проте жабаљског Милоша Папића.

Пок. Душан свршио је гимназију у Новом Саду, где је и испит зрелости положио. Хтео се одати свештеничком позиву, те је почео у Карловцима учити богословске науке.